
D.G. Agricoltura

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 09 gennaio 2017

– 33 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 21 dicembre 2016 - n. 13622
D.g.r. 5344/2016. d.d.u.o. n.  7767/2016. Approvazione della 
graduatoria a seguito del bando pubblico per la selezione di 
progetti presentati da enti pubblici per la valorizzazione del 
territorio lombardo per la promozione di temi agricoli e filiere 
agroalimentari locali - Impegno di spesa ruolo n. 48833

LA DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA SVILUPPO 
INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEL 

TERRITORIO
Vista la l. r. n. 31 del 5 dicembre 2008 «Testo Unico delle leg-

gi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo 
rurale»;

Vista la d.g.r. n. X/5344 del 27 giugno 2016 di approvazione 
dei criteri per la selezione di progetti presentati a cura di enti 
pubblici per la valorizzazione del territorio lombardo e per la pro-
mozione di temi agricoli e filiere agroalimentari locali che stabi-
lisce che gli oneri derivanti dal provvedimento ammontano a 
Euro 2.000.000,00 sul bilancio 2017 ad avvenuta approvazione 
definitiva della legge di assestamento 2016;

Visto il «Bando per la selezione di progetti presentati da enti 
pubblici per la valorizzazione del territorio lombardo per la pro-
mozione di temi agricoli e filiere agroalimentari locali in attuazio-
ne della d.g.r. X/5344 del 27 giugno 2016» approvato con decre-
to del dirigente di unità organizzativa n. 7767 del 4 agosto 2016, 
che stabilisce i soggetti ammissibili, le modalità di presentazione 
delle domande, i criteri di selezione dei progetti e le modalità di 
valutazione;

Visto il decreto del Direttore della Direzione Generale Agricol-
tura n. 10790 del 27 ottobre 2016 che ha costituito il Nucleo di 
Valutazione previsto dal bando sopracitato;

Compiute, conformemente a quanto previsto dal menzionato 
bando, le necessarie verifiche in ordine alla ricevibilità delle do-
mande, precisamente, in merito al rispetto dei termini di presen-
tazione delle domande medesime, alla richiesta di apposizione 
delle firme digitali sulla domanda e sugli allegati e al corretto 
invio tramite Posta Elettronica Certificata (PEC);

Esperite le dovute comunicazioni ai sensi dell’art. 10 bis della 
legge 241/90 ai soggetti interessati;

Recepiti e fatti propri gli esiti dei lavori del Nucleo di valutazio-
ne documentati dai Verbali sottoscritti in data 27 ottobre e 2, 8, 9, 
15, 18, 21 e 28 novembre 2016 agli atti della Unità Organizzativa 
competente;

Ritenuto di approvare gli esiti dell’istruttoria, definendo:

•	l’elenco delle 32 domande istruite positivamente e am-
messe a finanziamento di cui all’allegato A, composto da 
2 pagine, e parte integrante del presente provvedimento, 
con l’indicazione del punteggio assegnato, dell’impor-
to della spesa ammessa e del contributo concesso per 
complessivi € 1.999.722,00

•	l’elenco delle 16 domande non ammissibili di cui all’al-
legato B, composto da 1 pagina e parte integrante del 
presente provvedimento

Vista la l.r. 22 del 8  agosto  2016  «Assestamento Al Bilancio 
2016-2018 - I Provvedimento di Variazione con modifiche di Leggi 
Regionali «;

Vista la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 16.01.203.11275 
del bilancio 2017;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno complessi-
vo della somma di euro 1.999.722,00 riportato di cui al ruolo 
n.  48833 composto da 16 fogli, parte integrante del presente 
provvedimento; 

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)  il criterio di registrazione delle operazioni di accertamen-
to e di impegno con le quali vengono imputate agli eser-
cizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazio-
ni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b)  il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, 
che devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere 
ha effettuato l’operazione.

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito.

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel 
rispetto dei termini previsti dal bando;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Unità Organizzativa Sviluppo Innovazione e Pro-
mozione delle Produzioni e del Territorio, individuate dalla d.g.r. 
5227 del 31 maggio 2016;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti organiz-
zativi della X legislatura

DECRETA
1.  Di approvare:

•	l’elenco delle 32 domande istruite positivamente e am-
messe a finanziamento di cui all’allegato A, composto da 
2 pagine, e parte integrante del presente provvedimento, 
con l’indicazione del punteggio assegnato, dell’impor-
to della spesa ammessa e del contributo concesso per 
complessivi € 1.999.722,00

•	l’elenco delle 16 domande non ammissibili di cui all’al-
legato B, composto da 1 pagina e parte integrante del 
presente provvedimento.

2.  Di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

B e n e f i c i a r i o /
Ruolo

C o d i -
ce

Capitolo Anno
2016

Anno
2017

Anno
2018

BANDO ENTI PUB-
BLICI PROMOZIO-
NE TEMI AGRICOLI

48833 16.01.203.11275 0,00 1.999.722,00 0,00

4.  Di dare atto che con successivi atti dirigenziali si procederà 
alla liquidazione delle somme impegnate secondo le modalità 
previste dal bando.

5.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale di Regione Lombardia.

6.  Di attestare che la spesa oggetto del presente provvedi-
mento rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. n. 33/2013

La dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 34 –

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 09 gennaio 2017

ALLEGATO A

PROGETTI  AMMESSI A FINAZIAMENTO

n. ENTE RICHIEDENTE

Provin
c

ia

TITOLO PROGETTO

PU
N

TE
G

G
IO

costo complessi-
vo progetto 

(€)

contributo 
richiesto (€)

costo ammissibi-
le progetto 

(€)

contributo con-
cesso (€)

1 COMUNE DI TALEGGIO BG LA TRANSUMANZA SULLA STRADA DELLO STRACCHINO E DELLA 
PIETRA 87,5  245.000  100.000  245.000  100.000 

2 COMUNE DI ZIBIDO SAN GIACOMO MI COMUNICARE CON L'AGRICOLTURA-MUSA E LE CASCINE DEL SUD 
OVEST MILANESE 77,5  71.400  46.400  71.400  46.400 

3 COMUNITA' MONTANA VALLE CAMO-
NICA BS IL BANCO DEI SAPORI 77,0  120.000  72.000  120.000  72.000 

4 COMUNE DI TIGNALE BS
VALORIZZAZIONE EPROMOZIONE DELLA TRADIZIONE AGRICOLA 
LOCALE D'ECCELLENZA LEGATA ALLA FILIERA DELL'OLIO BIOLOGI-
CO D'OLIVA DI TIGNALE

69,5  158.000  100.000  158.000  100.000 

5 COMUNE DI CUSIO BG VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DI PRODUZIONE E LAVORAZIONE 
DEL MAIS DI MONTAGNA 67,0  73.700  51.590  67.300  47.110 

6 COMUNE DI BRONI PV AGRI… CULTURA-TRA SAPERE E SAPORI 67,0  140.000  98.000  140.000  98.000 
7 COMUNE DI CORNA IMAGNA BG LA VALLE DEI CINQUE CAMPI 66,0  99.660  69.762  74.772  52.340 

8 COMUNE DI LODRINO BS AGRICULTURA IN VALLE TROMPIA: LA FILIERA AGROALIMENTARE DEL 
FORMAGGIO TRA VITA RURALE E REALTA' VIRTUALE 65,0  140.000  90.000  140.000  90.000 

9 COMUNE DI BIENNO BS QUALIFICAZIONE DELL'ANTICO MULINO DI BIENNO 63,0  98.000  68.600  98.000  68.600 

10 COMUNE DI LIMONE SUL GARDA BS LIMONI, PESCE, OLIO: LA TRADIZIONE STORICA DI LIMONE SUL 
GARDA 62,5  107.000  69.550  107.000  69.550 

11 COMUNE DI CAMERATA CORNELLO BG
PROGETTO PER LA PROMOZIONE DELLE TRADIZIONI AGROALI-
MENTARI DEL TERRITORIO DI CAMERATA CORNELLO E DELLA VAL 
BREMBANA

61,0  130.000  88.400  108.000  73.440 

12 UNIONE COMUNI SAN GIORGIO E 
BIGARELLO MN DELIZIE, LUOGHI E PERSONE: LA VIA DEL RISO VIALONE NANO 60,0  133.190,48  66.595,24  133.190,48  66.595 

13 COMUNE DI MAGASA BS SENTIERI DEL GUSTO E DELLE TRADIZIONI 60,0  100.000  70.000  90.000  63.000 
14 COMUNE DI BERGAMO BG BERGAMO-HUB URBANO DELL'AGRICOLTURA BIODIVERSA 59,5  80.000  52.000  63.000  40.950 

15 COMUNE DI CERVENO BS AGRO_TRACCE TESTIMONI DI UN PAESAGGIO CULTURALE CHE 
CAMBIA 59,0  30.400  21.280  30.400  21.280 

16 CONSORZIO OLTREPO' MANTOVANO MN ATTREZZATURE RURALI DI COMUNITA' 58,5  100.000  65.000  100.000  65.000 
17 COMUNE DI LODI LO MICRO-CIRCUITO DEI PICCOLI MUSEI DELLA CULTURA RURALE 58,5  100.036  62.586  100.036  62.586 
18 COMUNE SAN BENEDETTO PO MN A TAVOLA NEL CHIOSTRO 57  50.000  25.000  50.000  25.000 
19 COMUNE DI PIURO SO LE DECO DI PIURO E I SUOI MUSEI 55,5  101.000  65.650  88.000  57.200 

20 CONSORZIO PARCO LOMBARDO DEL 
TICINO MI PAESAGGIO DI MARCITA, DALLA TERRA AL LATTE 54,5  72.000  50.000  67.000  46.230 

21 COMUNE DI CREMENO LC VALSASSINA: LA VALLE DEI FORMAGGI 53,5  135.000  93.150  125.000  86.250 



Bollettino Ufficiale – 35 –

Serie Ordinaria n. 2 - Lunedì 09 gennaio 2017

n. ENTE RICHIEDENTE

Provin
c

ia

TITOLO PROGETTO

PU
N

TE
G

G
IO

costo complessi-
vo progetto 

(€)

contributo 
richiesto (€)

costo ammissibi-
le progetto 

(€)

contributo con-
cesso (€)

22 COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA BS ALLESTIMENTO DELLA SEDE MUSEALE DEL FORNO FUSORIO 53  68.500  44.000  68.500  44.000 
23 COMUNE DI SAN VITTORE OLONA MI OLONA GREEN WAY 51,5  146.759  95.000  140.759  91.493 

24 COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI 
MORBEGNO SO POLO DELLE BIODIVERSITA' DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 51,0  100.000  70.000  100.000  70.000 

25 UNIONE DEI COMUNI OLTRE ADDA 
LODIGIANO LO NAVIGHIAMOLO 51,0  100.000  70.000  56.850  39.795 

26 COMUNE DI MORIMONDO MI RURALITA' E ALIMENTAZIONE: I COLORI DEL TERRITORIO LOMBARDO 51,0  80.764  56.535  80.764  56.535 
27 COMUNE DI CASTEGNATO BS FRANCIACORTA IN BIANCO 51,0  90.000  63.000  86.000  60.200 
28 PROVINCIA DI SONDRIO SO PROGETTO STRADA DEL VINO E DEI SAPORI DI VALTELLINA 2017 51,0  74.000  51.800  66.500  46.550 
29 COMUNE DI AVERARA BG TERRA DI MERCANTI, TRA AGRICOLTURA , CULTURA E SAPORI 51,0  98.740  69.118  98.740  69.118 

30 COMUNE DI GORNO BG VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DI GORNO E DEL PRODOTTO 
TIPICO FORMAGGIO DI MONTE 50,5  70.000  45.500  70.000  45.500 

31 SISTEMA BIBLIOTECARIO OLTREPO/CO-
MUNE DI VOGHERA PV LA CULTURA SI COLTIVA 50,5  36.000  25.000  36.000  25.000 

32 COMUNE DI TREVIGLIO BG AGRIMUSEO ORIZZONTALE 50,0  165.532  100.000  165.532  100.000 
TOTALE  1.999.722 

——— • ———


